De servo cum libertate substituto.

37. *Gaius lib. singulari de Cassibus.*

Si ita scriptum sit: Stichum Titio do, ut eum manumittat: si non manumiserit, liber esto: statim Stichum liberum esse.

De legato, ut manumittatur: et nisi manumittatur, liber sit.

38. *Paulus lib. 1 ad Neratium.*

Non omne ab heredis persona interveniens impedimentum statulibero pro expleta conditione cedit: sed id duntaxat, quod impediendæ libertatis factum est.

De herede impediendo conditionem impleri.

39. *Javolenus lib. 4 ex Posterioribus Labeonis.*

39. *Javolenus au liv. 4 des Postérieurs de Labéon.*

De statulibero legato.

Stichum Attio do lego : et si is einummos centum dederit , liber esto. Si servus ex testamento nummos Attio dedisset , eos repetere heredem non posse , Labeo existimat : quia Attius eos à servo suo acceperit , non ab heredis servo. Eum autem statuliberum esse Quintus Mucius , Gallus , et ipse Labeo putant. Servius , Ofilius , non esse. Superiorem sententiam probo : ita tamen , ut is servus heredis , non legatarii sit : utpotè cùm legatum statulibertate tollatur.

Je donne et lègue Stichus à Attius ; si Stichus donne à Attius la somme de cent il sera libre. Si l'esclave Stichus donne , en vertu du testament , la somme à Attius , Labéon pense que l'héritier ne peut pas répéter cette somme ; parce qu'Attius l'a reçue de son esclave , et non de l'esclave de l'héritier. Au surplus , Quintus-Mucius , Gallus , et Labéon lui-même pensent que cet esclave est statulibre. Servius et Ofilius sont d'un avis contraire. Je me range du premier sentiment , en regardant cependant cet esclave comme appartenant à l'héritier , et non comme appartenant au légataire , parce que le legs de l'esclave est éteint par la concession conditionnelle qui lui est faite de sa liberté.

De conditione , quando solutum , est factumve erit.

§. 1. *Stichus liber esto , quando aes alienum meum solutum , creditoribusve meis satisfactum erit.* Quamvis heres locuples extitisset , tamen non prius Stichum liberum futurum , quàm creditores pecuniam , aut satis accepissent , aliove quo modo sibi cavissent , Labeo , Ofilius responderunt.

1. Je veux que Stichus soit libre quand mes dettes seront payées , ou que mes créanciers seront autrement satisfaits. Quoique l'héritier soit riche et solvable , néanmoins Stichus ne sera libre que quand les créanciers seront payés ou satisfaits , ou qu'ils auront pris leurs sûretés d'une autre manière : c'est le sentiment de Labéon et d'Ofilius.

De pecunia , quam heres statulibero ad negotiandum dedit